ner et laissié partir le dit prisonnier de la forteresce et lieu de
Montagu dessus dit, que tous les biens d'iceulx complices feus-
sent confisquiés et appliquiez à nostre dit seigneur et à nous et
avec ce punis de tèle paine criminèle, se il se presentoient, que
tuit autre y preissent exemple; et, ou cas que il no se presente-
roient, que il fussent bannis à tous jours sur le hart du royaume
de France, et que des dis deffaux ycelli prouffit ou autre tel comme
nous ou nostre conseil ou la court de nostre dit seigneur ordene-
riens [et] leur feissiens adjugier. Disoient oultre et proposoient
iceulx procureur de nostre dit seigneur et Chaponnoisque, eue con-
sideracion aus choses dessus dites et à certainnes autres choses
qui à ce nous murent, nous aviens ordené par noz lettres faites sur
ce que les dessus dis complices ou lieu de Montagu dessus dit, se
l'en y povoit aler bonnement et sans péril, seroient adjornez de
rechief à comparoir personnelment pardevant nous à certain et
competent jour, quelque part que nous feussions, pour veoir ju-
gier le prouffit des dis deffaux ci dessus esclarci et pour autre-
ment procéder et aler avant à rencontre des dis procureur et
Chaponnois, pour tant comme à chascun touchoit et povoit tou-
chier, si comme raison seroit. Et ou cas que l'en ne porroit aler
au dit lieu de Montagu pour faire les dis adjornemens, que iceuls
adjornemens feussent fais ou siège royal où le dit lieu de Mon-
tagu ressortissoit et ressortit et ouquel l'en tenoit et tient les
assises et par les rues du lieu du dit siège et ailleurs publique-
ment et solennement o intimacion que, vcnissent ou non, nous
iriens avant à jugier le prouffit des dis deffaux ci dessus déclaré
et procederiens en oultre, si comme de raison seroit. Par vertu
de noz quelles lettres et ordenance, les dessus dis complices avoient
esté solennement et publiquement adjornez par les dessus dis ca-
pitaine et bailli et par certain sergent de leur commandement à
comparoir personnelment pardevant nous, quelque part que
nous seriens, au second jour de décembre derrain passé, pour
procéder et aler avant et veoir jugier le prouffit des diz deffaux

selon la teneur de noz dites lettres, et comme dit et doclairé est ci

dessus, si comme toutes les choses dessus dites et plusieurs au-
tres les dis procureur de nostre dit seigneur et Chaponnois di-
soient et dient plus plainement apparoir tant par noz lettres

comme par celles des dessus dis capitaine et bailli et autres con-
tenans les mandemens, inhibicions, deffences, désobéissances,
adjornemens, commissions, relacions et deffaux dessus diz faites

sur ce. Et pour ce que iceuls complices, perseverans en leurs
desobeissances et contumaces dessus dites, n'estoient venuz ne
comparuz pardevant nous personnelment comme tenuz estoient,

au second jour de décembre dessus dit, yceuls procureur et Cha-
ponnois nous requirent et requeroient à grant instance avoir
quart deffaut contre iceulx complices du dit second jour de dé-
cembre, et, par vert'i des quatre deffaux, contumaces et deso-
beissances dessus dites, avoir contre les diz complices et chascun
d'eulx, comme accoustumé et usé a esté et est à faire en cas de

excez, de desobeissances et de malefices, tel prouffit comme ci
dessus estoit et est esclarci et exprimé ou autre tel prouffit
comme nous ou le conseil de nostre dit seigneur et le nostre re-
garderiens. Et à ces fins proposèrent pluseurs raisons. Finable-
ment, oys les dessus diz procureur de nostre dit seigneur et Jehan
Chaponnois, par le conseil de nostre dit seigneur et par le nostre,
et veues à grant et meure diligence les lettres, adjornemens,
commissions, relacions et deffaux dont ci dessus est faite men-
cion et autres lettres que les dessus dis procureur et Chaponnois
nous ont volu baillier, et consideré aussinc certain procez fait
sur ce pardevant les dessus diz capitaine et bailli et certainnes
confessions faites par le dit messire Guillaume de Saint Ilylaire
pardevant le dit capitaine, et tout consideré bien et diligemment,
nous avons donné et donnons aus diz procureur et Chaponnois
quart deffaut du second jour de décembre dessus dit contre les
complices ci dessus nommez souffisamment appeliez et non com-
parans, excepté Guillaume de Corbigny dessus dit contre lequel
les diz procureur de nostre dit seigneur et Chaponnois ne font ad
present aucune poursieute. Et par vertu d'iceulx quatre deffaux
et des autres choses dessus dites, avons condempné et par la te-
neur de ces présentes lettres condempnons par nostre jugement
et par droit le dessus dit messire Guillaume de Saint Ilylaire, par
prinse et détention de corps et de biens, à rendre et restituer
reaument et de fait tantost et sans delay au dessus dit Jehan
Chaponnois ou à son certain commandement Jehan Brequelé,
chevalier englois ci dessus nommé, comme son prisonnier, en
aussi bon estat de son corps et de sa puissance comme il estoit
au jour et à l'eure qu'il fu prins et arresté par les dessus dis
Olivier de Porcon, Jehan Hogar et Estienne de Chatille, ou la
vraie et juste raençon d'icellui prisonnier, ou cas qu'il seroit en
deffaut ou demeure de rendre et restituer au dit Chaponnois le